
 

 

 

 

 

 

Sluneční články Vechline STD 

75W — 100W — 120W — 140W — 160W 

 

 

 

 

 

Obsah 

 

 

1. Úvod 
2. Jak to pracuje... 
3. Konfigurace a tehcnické parametry 
4. Montáž a provoz 
5. Upevnění 
6. Skladování a doprava 
7. Údržba 
8. Záruční podmínky 



1. Úvod 

PV Solar  electric systems se řadí do solárních zdrojů, sestávajících ze slunečních článků, montážního 

materiálu, elektronického regulátoru, baterií a kabeláže. Je určen k získávání stejnosměrného a za 

invertorem střídavého elektrického proudu. 

 

1. Sluneční články   2. Regulátor  3. Baterie  4-7. Spotřebiče (zátěž) 

2. Jak to pracuje… 

Sluneční články jsou vyrobeny z polovodiče, který umí přeměnit sluneční světlo na elektrický proud. 

Ve srovnání s jinými zdroji elektřiny sluneční článek nepotřebuje vodu, olej ani plyn, ale pouze 

sluneční světlo. To předurčuje solární články k následujícímu: soustavy paralelně nebo sériově 

zapojených v závislosti na požadovaném proudu a napětí podle typu zátěže. Sluneční články ovšem 

vytvářejí elektrickou energii pouze během slunečného dne. Je-li noc, nebo např. deštivo, výstupní 

energie je malá z důvodu menšího jasu. Aby bylo možno elektřinu využívat i tehdy, je třeba připojit 

baterii. Při dostatečném slunečním svitu solární články energii nejen spotřebičům, ale nabíjejí také 

baterii, z níž se pak nahromaděná energie využije právě při nepříznivém počasí nebo v noci.  

PV Solar  electric systems  vyžaduje zapojení závěrné diody, která v noci zabrání vybíjení baterií zpět 

do slunečních článků. Tuto diodu je obvykle obsahuje nabíjecí regulátor. 



 

Blokové schéma PV solárního systému 

3. Konfigurace a technické parametry 

Solární články mají vysokou odolnost proti ultrafialovému záření, dlouhou životnost a dobrou 

návratnost. 

 

Typ článku Wp Ump/V Imp/A Vnější rozměr/mm Hmotnost/kg 

Vechline STD 75W 75+-5% 18,3 4,1 1096x540x57 8,5 

Vechline STD 100W 100+-5% 18,35 5,45 1296x540x57 9,5 

Vechline STD 120W 120+-5% 18,2 6,6 1326x660x57 11,5 

Vechline STD 140W 140+-5% 18,2 7,7 1506x660x57 13 

Vechline STD 160W 160+-5% 18,85 8,5 1576x660x57 13,5 

 

4. Montáž a provoz 

V slunečních článcích jsou dvě závěrné diody, které by neměly být odpojovány. 

Zařízení by měl zapojovat zkušený elektrikář. Články vyrábějí elektrický proud a mohou být 

nebezpečné. 

Při montáži dávejte pozor na skleněné součásti, chraňte je před nárazy a těžkými předměty. 

Solární články pracují nejlépe, pokud jsou orientovány na jih. 

Způsob zapojení solárních článků (sériově x paralelně) musí odpovídat schématu. Ideální sklon článků 

závisí na zeměpisné šířce. 



 



 



 

Dodržujte polaritu výstupních svorek. Závěrné diody jsou ve svorkovnici zapojeny od výrobce. Diody 

NESMÍ být odpojovány. 

Rámeček modulu je vyroben z anodizovaného hliníku, proto se může objevit koroze, pokud bude 

montován na jiný elektrolyticky odlíšným kov, zvláště při kontaktu se slanou vodou. Je-li to potřeba, 

osaďte pod rámeček izolační vložky. 

Rámeček článku musí být upevněn přiloženým lepidlem. 

V okamžiku zapojování článku by jeho povrch měl být zacloněn tmavou látkou, kartonem apod. 

K regulátoru by měla být nejprve připojena baterie, potom teprve sluneční článek. Vyvarujte se 

zkratu na svorkách baterie. 

Uživatel by měl pravidelně testovat systém, zda pracuje normálně. 

5. Montáž 

Solární článek je určen k přilepení na hladký a čistý povrch za použití přiloženého lepidla. 

Lepení  by mělo probíhat v při teplotách mezi 15-30 st. C v čisté a suché místnosti (ne na dešti, 

prachu atd.)  Jinak může být pevnost  lepeného spoje omezena.



Očistěte lepené plochy suchým a čistým hadříkem. Vlhkost a prach zabraňují dokonalému spoji. 

Použijte přiloženou čisticí soupravu na lepené součásti.  Otevřete lahvičku s odmašťovačem a pomocí 

aplikátoru potřete lepené součásti. Kapalina uschne za několik minut. 

Natřete lepidlo v řádcích tak, aby jednotlivé řádky stékaly do celistvé plochy. 

Články umístěte na střechu na zvolené místo, rovnoměrně přitlačte, zkontrolujte kontakt lepených 

ploch. 

Odstraňte přebytečné lepidlo suchým čistým hadříkem. 

Nechte zaschnout 4 hodiny, pokud je okolní teplota pod 20 st. C, dobu schnutí prodlužte. 

 

6. Skladování a doprava 

Solární články by měly být uloženy v suchém prostředí, které neobsahuje korozivní látky. 

Při nakládání a vykládání s články manipulujte opatrně. 

7. Údržba 

Solární články jsou vyvinuty pro dlouhou životnost a jsou bezúdržbové. Nicméně, déšť a vítr může 

články znečistit. Jestliže je to potřeba, čistěte skleněnou plochu měkkým hadříkem, namočeným ve 

směsi saponátu a vody. Buďte opatrní, neporušte ochrannou fólii na slunečních článcích. 

8. Záruka 

2 roky na nabíjecí regulátor 

1 rok na sestavu modulu 

10 let na výkon slunečního článku (90% nominálního výkonu) 


